Ma se l'Anima si dà completamente a Dio, il Corpo muore, finalmente liberandola:

[MS]	[Dialogo, 3/IX] [VM, 262r-262v] [GIU, 319-320] [SM, 265]
	<p>Et acciò che ogni cosa de imperfettione, la quale è viva nell'huomo mora in Dio, (vivendo l'huomo ancora in terra) Dio quasi salassa et segna, questa humanità et ancora l'anima come in un bagno,</p> <p>et quando più non resta sangue in quello corpo, et che l'anima resta tutta in Dio, all' hora ogniuno va nel suo luogo, cioè l'anima resta in Dio, et il corpo alla sepoltura,</p> <p>et questa opera è fatta da l'amor solo in occulto:</p>

Se però l'Anima, che si è data a Dio, non si è ancora ben purificata, è bene che il Corpo viva ancora, 'quasi morto', soffrendo per Amore di Dio:

[MS]	[Dialogo, 3/IX] [VM, 262v-263r] [GIU, 320] [SM, 265-266]
	<p>Se voi sapessi in quanta strettezza et assedio vive quella humanità, giudicaresti in verità non esser in terra creatura che patisca tanto,</p> <p>ma perché non si vede, per ciò non è creduto né inteso né se gli ha compassione, massime essendo questo sofferto per amor de Dio:</p> <p>Ma io ne dico con tutto questo per amor de Dio,</p>

	esser bisogno che questa creatura viva sempre quasi morta, come se tu vedessi un huomo impiccato per li piedi, il quale così tanto visse, et benchè tu possi dire il tuo cuore esser contento, è vero, ma che bene può quello corpo havere?
	così è quella humanità, la quale non possendo vivere secondo sua natura, mi la par vedere sempre cruciata et arrabiata, vive et non sa de che cibo, né come se viva, de niente ha voglia, ma sta in Dio, con questa gionta, che Dio spesso manda a quello suo diletto cuore, tanto accute saette d'amore, che par proprio il corpo si debba rissolvere, per l'ardor de l'amoroso fuoco sottile et penetrante il quale tira l'anima in una caliginosa et occulta satisfattione, né da essa si vorria partire, quando elletion possesse avere, ²⁹⁴
	perché ivi trova la sua propria et natural beatitudine et riposo, la quale spesso Dio mostra alli suoi, diletti cuori.

Il Corpo, che pure deve vivere, non può far nulla da solo; ha bisogno di aiuto,

[MS]	[Dialogo, 3/IX] [VM, 263r] [GIU, 320-321] [SM, 266]
	Ma il corpo essendo constretto seguir l'anima (senza essa non possendo vivere, né possendo altro fare per non esser spirito) resta per quello tempo quasi senz'anima et senza human conforto, in tanta debilità et fracasso come quasi morto, et non si ne sa né si può aiutare, però è di bisogno che dalli altri sia aiutato, o vero che occultamente da Dio gli sia provisto, altramente restaria quella creatura abbandonata come un figliolino piccolino, ²⁹⁵ il quale non havendo li suoi bisogni, altro repparo non ha, salvo che pianger tanto che gli sien dati:

e dunque Dio provvede alle necessità sia del Corpo che dell'Anima:

[MS]	[Dialogo, 3/IX] [VM, 263r-263v] [GIU, 321] [SM, 266]
	Non è dunque da maravigliare, se a simili creature, Dio provvede di particolari persone che l'aiutino, et per mezzo loro, sia alle sue necessità de l'anima et del corpo sovvenuto, altrimenti non potriano vivere: ²⁹⁶
	Vedi si come il nostro Signor Iesu Christo, lasciò san Giovanni alla sua diletta madre in particolar cura, et così fece alli suoi discepoli, et fa sempre alle altre sue devote persone, di modo che l'un soccorre l'altro, così all'anima come al corpo, con quella union divina:
	et perchè in generale le persone non conoscen queste operationi, ne hanno insieme quella unione, per ciò a simili cure bisognan particolari

²⁹⁴ Manca nelle edizioni *Giunti* e *SordoMuti*.

²⁹⁵ Concetto già espresso nella *Vita mirabile* [VM, 227v].

²⁹⁶ È chiara l'allusione a Marabotto.

	persone, con le quali Dio operi con sua gratia et lume:
	chi vede queste creature et non le intenda, gli son più presto de ammiratione che di edificatione, donque non giudicare se non voi errare:

35-4 - Aiuti contro l'Amor Proprio

La lotta che Caterina ingaggia per alcuni decenni contro l'Amor Proprio è sempre solitaria. La *Vita mirabile* ci ricorda più volte come, per venticinque anni, non cerca mai alcun sostegno da parte di un direttore spirituale.

Parpera, in linea di massima, stigmatizza tale comportamento,

infelici peccatori, che non dimandano aiuto contro l'Amor proprio; anzi cercano aiuto per favorirlo [...] e si fabricano il veleno della Morte eterna. È perchè da noi soli, non sapiamo, ne possiamo annichilare questa propria volontà, et l'amor proprio, per la nostra cattiva inclinatione, perciò è molto utile ricorrere all'aiuto di persona spirituale, a cui consegniamo la nostra volontà per fare puramente, e drittamente più presto la volontà d'altri, che la propria: peroche quanto più si soggiogherà la nostra per amor di Dio, tanto più si troveremo in libertà, et insieme si troveremo liberi da questa peste maligna della volontà propria [PAR-3, 291]

ma sembra fare un'eccezione per l'eroico individualismo della sua amata (e sempre giustificata) santa.

35.5 - L'Amor Puro vince l'Amor Proprio

L'Amore Divino ha indubbiamente maggior forza dell'Amor Proprio:

[MS]	[Vita, XXV] [VM, 67v-68v] [GIU, 85-86] [SM, 67-68]
	Hor se questo amor propio ha tanta forza che l'huomo non stima, morte, né vita, inferno, né paradiso, quanto più n'haverà il divin' amore senza comparatione, essendo esso istesso Dio infuso nelli cuori nostri, quale per il contrario attende alla utilità nostra de l'anima et del corpo, et così a quella del prossimo, et ha cura de l'honor et robba d'altri,
	benigno et mansueto in tutto et a tutti, renontia alla propia volontà, et piglia per suo voler la volontà de Dio, al quale si sottomette in tutto, et Dio con il suo amor, accende, purga, illumina, et fortifica, quella volontà, talmente che non teme alcuna cosa eccetto il peccato, perché esso solo dispiace a Dio, et perciò prima che far un minimo peccato, ogni tormento et martirio si possa imaginar sopportaria:
	Questo è un delli effetti del divin' amore, che mette l'huomo in tanta, libertà, pace, et contentezza, che quasi gli par esser in paradiso fin in questa vita, et sta in quello amor tanto fisso et attento, ch'altro non può, parlare, pensare, né volere, né di cosa creata far alcuna stima come se non fusse.
	Questo divin' amor è il nostro propio et vero amore, il qual ne seppara dal mondo et da noi medesimi et ne unisce con Dio, et quando questo amor se infunde nelli cuori nostri, che cosa si può più stimar in questo mondo o

	nell'altro? la morte gli daria reffrigerio, de l'inferno non lo puoi spaventare, per che il divin'amor altro non teme salvo di perder la cosa amata, la qual solamente si perde per il peccato:
	o' se l'huomo vedesse di quanto peso et importanza sia l'offesa de Dio (massime a' chi ama) conosceria quello esser il peggior inferno che possa havere, et chi ha una volta gustato questo sì dolce et suave amore, se per qualche difetto lo perdesse, resteria in supplicio quasi come li dannati, et per ricuperarlo, non si troveria cosa tanto estrema che non facesse:
	et finalmente si può conoscer per continui esperimenti, che l'amor de Dio, è riposo, gaudio, et vita nostra, et l'amor propio, è fatica continua, tristitia, et nostra morte, in questo mondo et nell'altro.

e dunque, avendolo conosciuto, l'Anima non può che cedere all'Amor Puro:

[MS]	[Dialogo, 3/III] [VM, 248r-249v] [GIU, 303-305] [SM, 250-252]
	Ani: Tu m'hai, signor mostrato un altro lume, nel quale ho veduto che tutto l'altro amore era amor propio, et quelle operationi che parevano tanto amorse in te et per te, essere tutte imbrattate di me propria, perché per mezzo mio passavano, et in occulto mi le appropriavo, et in me nascose stavano, sotto l'ombra di te, Signore nel quale mi quietavo:
	ma poi che ho veduto il tuo amore, puro, semplice, netto, et affogato, con l'operationi sue, son restata fuor di me propia in esso annegata, et li altri amori tutti più che propii mi son parsi:
	o divin' amore, che potrò mai più di te dire? Io son superata et da te vinta: mi sento morir d'amore et non sento amore: mi trovo annegata nell'amore et non conosco amore, sento in me operar questo amora et l'opra non intendo: sento bruscjar il mio cuor d'amore et non vedo fuogo d'amore
	o signor mio non posso cessare di cercar indicio di questo amore,
	et benchè dal nuovo lume che tu m'hai mostrato sia in tutto vinta, non son però ancora disperata di saper più inanti di questo amore, nel quale ogni cosa in cielo et in terra desiderabile si contiene, dove l'huomo si contenta et mai si satia, anzi gli fa sempre crescere la fame:
	è tanto suave et ameno questo semplice et puro amore, et al cuore de l'huomo tanto appropriato, che ciascun chi ne gusta pur una scintilla, non lascieria di seguitarlo, ancora chel dovesse lasciargli mille volte la vita corporale:
	che cosa è questo amore il quale ogni cosa vince?
	Tu Signor mi hai detto molte cose, ma sempre mi par saperne meno, et poi che mi dai l'instinto acceso de più inanti cercarne, non crederò che indarno sia, alcuna soddisfazione tu mi n'hai promessa, la quale havuta non ho ancora: